
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 8 - REG. GEN. 72 DEL 08-02-2022

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 102/2020 AVENTE AD OGGETTO:
RINNOVO CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FERRARA, IL
COMUNE DI COPPARO, I COMUNI DELLA PROVINCIA, IL CONSORZIO
DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA, L'ENTE DI GESTIONE PER I
PARCHI E LE BIODIVERSITÀ DELTA DEL PO E L'AGENZIA
INTERREGIONALE PER IL FIUME PO A.I.P.O., PER IL
COORDINAMENTO DI AZIONI INTEGRATIVE AL PIANO REGIONALE DI
CONTROLLO DELLA NUTRIA - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2022

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25/02/2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia
Tammiso l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.
110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 102 del 28/11/2020,  con la quale  è stato
approvato il rinnovo della convenzione da sottoscriversi tra la Provincia di Ferrara,  il Comune di
Copparo, i Comuni della Provincia, il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, l’Ente di gestione
per i parchi e le biodiversità Delta del Po e l’Agenzia Interregionale per il fiume Po – A.I.P.O., per il
coordinamento di azioni integrative al piano regionale di controllo della nutria, in corso di
sottoscrizione che ha validità dalla data della sua sottoscrizione fino al 31 dicembre 2023, anno di
scadenza del piano Regionale di controllo della nutria, e potrà essere modificata o ulteriormente
rinnovata previa adozione di appositi atti da parte degli Enti aderenti;



Considerato che con la sottoscrizione della Convenzione la Provincia di Ferrara si impegna a:

Premesso che effettua, attraverso la Polizia Provinciale, il proprio coordinamento per le azioni·
dei Coadiutori per l’attuazione del Piano Regionale di controllo della nutria per le superfici
agro-silvo-pastorali, ricevendo le segnalazioni degli agricoltori, facendo da tramite per
assegnare le credenziali per l’accesso al sistema regionale informativo necessario perla
registrazione degli interventi dei Coadiutori, per gestire la richiesta di assegnazione delle
gabbie di cattura e l’acquisto di ulteriori gabbie, con una loro eventuale distribuzione ai Comuni
anche temporaneamente al fine di concorrere in maniera sinergica al contenimento della nutria.
Tiene monitorati gli interventi realizzati dai Coadiutori anche ai fini del riconoscimento dei costi
forfettariamente loro riconosciuti, attraverso le Associazioni Venatorie, offrendo anche la
possibilità di georeferenziare le segnalazioni di presenza delle tane delle nutrie per un
approccio più completo ed efficace, specialmente lungo gli argini dei canali della nostra
provincia;
Si impegna a coordinare le azioni di monitoraggio sulle tane lungo i corsi d’acqua attraverso la·
collaborazione dei volontari messi a disposizione dalle associazioni venatorie provinciali, dalle
associazioni di volontariato di protezione civile e dalla vigilanza volontaria, al fine di acclarare,
anche per conto dei Comuni, una situazione della presenza delle nutrie sempre più verificabile;
Metterà a disposizione dei Comuni l’elenco delle aziende agricole a cui sono state assegnate,·
negli anni precedenti, delle gabbie effettuando, attraverso i Coadiutori, una verifica sul loro
effettivo utilizzo e qualora non siano utilizzate, saranno date in uso ai Comuni;
Si impegna a mettere a disposizione degli altri sottoscrittori della presente convenzione, i dati·
pervenuti dal sistema informativo regionale necessario per la rendicontazione dell’attività di
controllo dei Coadiutori e per il monitoraggio dell’attuazione del Piano Regionale, alle richieste
dei singoli cittadini;
Si impegna a rendicontare, agli altri sottoscrittori della Convenzione, gli abbattimenti, gli·
avvistamenti, i chilometri percorsi ed i rimborsi forfettari riconosciuti ai Coadiutori, nonché a
relazionare annualmente, entro la fine del mese di marzo dell’anno successivo, sull’attività
svolta. In questo modo si evita che ogni altro aderente alla presente Convenzione, in
particolare i Comuni e l’Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità Delta Del Po, debba
sottoscrivere una convenzione con le associazioni venatorie della provincia per rimborsare i
Coadiutori. Si ottiene inoltre una modalità omogenea di rimborso delle spese sostenute dai
Coadiutori nell’intero territorio provinciale, indipendentemente per quale Ente stiano operando,
compresa la gestione delle gabbie;
Si impegna a coordinare gli interventi dei Coadiutori sulla base delle esigenze desunte dalle·
segnalazioni degli agricoltori anche attraverso le loro Associazioni, dei Comuni, del Consorzio
di Bonifica, dell’Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità Delta Del Poe dell’A.I.PO, nel
territorio agro-silvo-pastorali;
Qualora alla fine dell’anno, tolte le spese per il personale della Provincia che svolge questa·
attività per i Comuni e per l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta del Po,
rimangano delle risorse, queste saranno impiegate per l’acquisto delle gabbie e per i
monitoraggi delle tane lungo i corsi d’acqua;

Considerato che le Amministrazioni Comunali si impegnano a:

Fermo restando che alla Provincia compete il controllo della nutria limitatamente alla Superficie·
Agro-Silvo-Pastorale ed ai Comuni il controllo in ambito urbano, allo scopo di superare le
difficoltà attuali nell’individuare se l’utente risiede in un’area urbana o meno, si stabilisce che
alle richieste di intervento delle aziende agricole, indipendentemente dallo loro ubicazione,
provvederà la Provincia, mentre alle richieste di intervento dei cittadini provvederanno i singoli
comuni;
Indicano un referente e si impegnano a collaborare con la Provincia alle attività di monitoraggio·
delle tane e delle presenze di nutria a fini di prevenzione idraulica;
Si impegnano a versare delle somme alla Provincia, in forma solidale, per l’impossibilità di·
stimare quanto effettivamente ogni Comune debba spendere per rimborsare le attività dei



Coadiutori. Tali somme, calcolate in base al numero di abitanti ed alla superficie del territorio
comunale, sono da corrispondere entro il 31 marzo negli anni successivi di validità della
convenzione;

Considerato che il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara si impegna a:

Oltre ad erogare la somma di 18.000,00 € annui con le stesse modalità dei Comuni, erogherà·
altri 5.000,00 € come stanziamento di una premialità per incentivare l’attività presente sul
territorio con criteri da definire insieme al comando della Polizia Provinciale, delle associazioni
Venatorie ed Agricole, al fine di contenere la presenza delle nutrie che creano notevoli danni ai
corsi d’acqua esistenti;
Collabora altresì, attraverso il proprio personale, al censimento delle tane ed alla loro·
collocazione sul sito “Geo Nutrie” per avere un quadro sempre più completo della popolazione
delle nutrie nel nostro territorio e quindi cercare anche nuovi metodi per un loro contenimento;

Considerato che l’Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità Delta Del Posi impegna a:
Con le stesse modalità dei Comuni si impegna a versare la somma quantificata nell’importo·
massimo di 2.000,00 € annui in forma solidale, a titolo di rimborso delle attività svolte dai
Coadiutori;

Considerato che l'Agenzia Interregionale per il Fiume Po – A.I.PO si impegna a:
Oltre ad erogare la somma di 4.000,00 € annui, con le stesse modalità dei Comuni, al fine di·
contenere la presenza delle nutrie che creano notevoli danni ai corsi d’acqua esistenti, collabora
attraverso il proprio personale, al censimento delle tane ed alla loro collocazione sul sito “Geo
Nutrie” al fine di avere un quadro sempre più completo della popolazione delle nutrie nel nostro
territorio e quindi cercare anche nuovi metodi per un loro contenimento;

Dato atto che con la sottoscrizione della Convenzione il Comune di Copparo si impegna a versare
alla Provincia di Ferrara, per l’anno 2022, la somma di €. 1.609,00 per il coordinamento di azioni
integrative al piano regionale di controllo della nutria;

Dato atto che la somma di complessivi €.1.609,00 trova copertura finanziaria capitolo 109651,
cod. 09 02, CR 50, CC 5600, FP 351 “Trasferimenti amministrazioni locali” del Bilancio di
previsione 2022;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022
– 2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione anno 2022;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n.16 del 09/02/2021;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei Regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7°
comma, del D. Lgs. Del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ex
articolo 55, 5° comma, della legge n° 142 del 08.06.1990;



                  D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa di complessivi €.
1.609,00, per l’anno 2022, quale quota di partecipazione, dovuto alla Provincia di Ferrara, per il
coordinamento di azioni integrative al piano regionale di controllo della nutria, in esecuzione della
deliberazione del C.C. n. 102 del 28/11/2020 e della Convenzione in corso di sottoscrizione;

2) Di impegnare la somma complessiva di €.1.609,00 al capitolo 109651, cod. 09 02, CR 50, CC
5600, FP 351 “Trasferimenti amministrazioni locali” del Bilancio di previsione 2022;

3) Di dare atto che il servizio, come sopra approvato, non rientra nel campo di applicazione della
Legge 13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4) Di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione provvederanno
ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro
presentazione di regolari documentazioni contabili, liquidate dal competente ufficio comunale e dal
titolare del centro di responsabilità e secondo le modalità richieste dalla Provincia;

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia Tammiso
Responsabile Settore Tecnico;

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

7) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8) Che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo del Comune a termine dell'art. 67 dello
statuto comunale.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 08-02-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 8

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 102/2020 AVENTE AD OGGETTO: RINNOVO
CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FERRARA, IL COMUNE DI COPPARO, I
COMUNI DELLA PROVINCIA, IL CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA,
L'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LE BIODIVERSITÀ DELTA DEL PO E L'AGENZIA
INTERREGIONALE PER IL FIUME PO A.I.P.O., PER IL COORDINAMENTO DI AZIONI
INTEGRATIVE AL PIANO REGIONALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA -
APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   191
sub Anno

2022
del

09-02-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

109651

Articolo
Cod. bil.
09.02-1.0
4.01.02.0
02

SIOPE Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Causale impegno

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 102/2020 AVENTE AD OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE
TRA LA PROVINCIA DI FERRARA, IL COMUNE DI COPPARO, I COMUNI DELLA
PROVINCIA, IL CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA, LENTE DI GESTIONE
PER I PARCHI E LE BIODIVERSIT DELTA

Importo operazione €.       1.609,00

Lì, 09-02-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 09-02-2022 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


